№ 1-207/2018 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

16 июля 2018 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижегородского транспортного прокурора Масловой И.Р.,

подсудимого Филатова А. А.;

защитника - адвоката адвокатской конторы Канавинского района НОКА Лифановой Н.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Филатова А. А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Филатов А.А. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время к ходе следствия не установлены, Филатов А.А., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного употребления, действуя умышленно, по месту своего проживания в 

<

адрес>, оборудовал кладовую комнату для выращивания растений - конопли, в целях личного употребления.

Вырастив за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в кладовой комнате вышеуказанного 

<

адрес> кустов конопли, что в соответствии с Постановлением Президиума Верховного суда Российской Федерации № 14 от 15.06.2015 не является уголовно-наказуемым, Филатов А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что из выращенных им растений можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), не позднее 6 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, срезал с кустов указанных растений листья конопли и сложил их в три полимерных пакета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 120 граммов в высушенном состоянии, и с момента приобретения начал незаконно хранить его в трех полимерных пакетах в той же кладовой комнате 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 6 часов 40 минут по 7 часов 45 минут сотрудниками Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте, в рамках исполнения поручения о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, по факту сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО3, был проведен обыск в жилище у Филатова А.А., в случаях, не терпящих отлагательств, в ходе, которого в кладовой комнате 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, имеющие специфический пряный запах, которые, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и выводам заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД России по ПФО, являются наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой в высушенном состоянии 120 г (30 г + 40 г + 50 г).

<

данные изъяты> включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений), и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»).

Таким образом, Филатов А.А. незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 120 граммов в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании Филатов А.А. вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Филатов А.А. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания Филатову А.А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Филатов А.А. на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, работает, ранее не судим.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, отраженную в объяснениях Филатова А.А. и активное способствование раскрытию и расследованию преступления с его стороны, заключающееся в участии в следственных действиях и дачи изобличительных показаний.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание Филатовым А.А. вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого и его родственников хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание Филатова А.А., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Филатова А.А., тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без реального отбытия.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого Филатова А.А., а так же предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд полагает возможным не назначать Филатову А.А. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание является справедливым и достаточным.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения Филатова А.А. от наказания не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы.

Считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 3 года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа, 1 раз в 6 месяцев проходить обследование на наличие признаков употребления наркотических средств.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

три вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета в трех полимерных пакета, являющиеся 

<

данные изъяты>, общей массой 90 г (20 г + 30 г + 40 г) (остаточная масса после проведения исследования и судебно- химической экспертизы), упакованные согласно норм УПК РФ, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

горшки с грунтом в количестве 13 штук, упакованные в отдельные полиэтиленовые пакеты, опечатанные согласно норм УПК РФ, хранящиеся в камере хранения Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

две «Г» образные части монтажного кронштейна, гофрированная труба, две электролампы, бутылка с минеральным удобрением, опрыскиватель, три куллера, два блока питания, бумажный каталог, три мешка с почво-грунтом, вентилятор, гофрированная труба, две лампы-нагреватели, 13 пластиковых бутылок, вентилятор, упакованные в отдельные полимерные мешки, сумки и опечатанные согласно норм УПК РФ, хранящиеся в камере хранения Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

листы формата А 4 в количестве 45 штук, содержащие информацию (детализацию телефонных соединений ФИО1), предоставленную сотовой компанией ПАО «

<

данные изъяты>», упакованные в бумажный конверт белого цвета, опечатанные согласно норм УПК РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела № - хранить там же;

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с аккумулятором и sim карта «

<

данные изъяты>», упакованные в полиэтиленовый пакет - файл, хранящийся в камере хранения Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - передать ФИО1 по принадлежности;

жесткий диск «

<

данные изъяты>» упакованный в полимерный пакет, хранящийся в камере хранения Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - передать ФИО1 по принадлежности;

системный блок «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения Нижегородского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> - передать ФИО1 по принадлежности;

DVD-R диск к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный согласно норм УПК РФ, хранящийся в материалах уголовного дела № - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-207/2018 в Сормовском районном суде г. Н.Н.Новгорода.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2